2024-2025-2学期
期中教学质量检查工作总结

为进一步巩固我院教学秩序，树立良好的教风、学风，全面落实我院教学工作要点。根据《关于开展2024-2025学年第2学期期中教学检查的通知》，我院制定了详细的教学检查计划，对上半学期的整体教学情况进行了系统检查，现将检查情况报告如下。
一、实施方案
教务处下发《关于开展2024-2025学年第2学期期中教学质量检查工作的通知》，安排在9～10周（4月21日—4月30日）进行期中教学检查，本次检查继续采取各系部自查和教务处抽查相结合的方式，教务处通过与各系部对接、督导检查、随机抽查、学生座谈等形式全面检查教学运行情况。
各系部分别成立期中教学质量检查领导小组，首先，明确本次检查的主要内容，并布置任务，将系部自查的内容落实到个人；然后，以各个教研室为单位，检查教学相关的各项材料，并做好归档和记录；各系部按计划检查教学秩序，并分别召开教师和学生座谈会；最后，对期中教学质量检查情况进行总结与反思。其中，各系部进行的常规检查内容主要有，学期授课计划、教研室活动日志、教案、课堂日志、学生作业批改、实训教学记录、日常教学检查、以老带新执行情况、听课记录、教材质量评价表、学生座谈会和教师座谈会情况。
二、检查内容与检查结果
（一）教务处检查结果
1.教案检查
按照学院在本学期期中教学检查需要，对各系部提交的25份教案进行检查。检查具体结果如表1所示。
表1 2024-2025-2学期期中教学检查教案检查结果汇总
[image: ][image: ][image: ]
[image: ]
[image: ]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 [image: ]
[image: ]
经过教务处认真检查，本次教案的书写质量提升较大，优秀教案占比大幅提升。其中优秀教案10本，良好教案14本，中等教案1本。所有教案完成度100%，章节的内容比较丰富、教案结构规范完整、教学实施过程时间分配合理。部分教师标注出了重难点及课程补充的内容。需要提升改进的建议有：优化教学内容安排，补充专业前沿技术，完善教学评价体系、融入企业真实案例和行业标准等。
2.教学信息员调查
[bookmark: _GoBack]本学期教学信息员共193人次，反馈965条教学信息，其中，对于教师评价中，授课质量优秀教师的有效评价为180人次，授课质量较差教师的有效评价为45人次，对学院教学建设提出有效建议13条。综合教学信息员反馈信息情况来看，学生对教学内容丰富、知识传递清晰、课堂互动良好、学习体验有效的课堂认可度最高，希望部分教师增加师生互动设计，丰富教学方法，增强教学内容的系统性和适应性。在教学环境设备上，学生希望完善实训器材、改善教室卫生环境。在课程设置上，学生希望增加实训课，设置与课程相关的技能竞赛。
3.教学材料整理与上报
本学期各系部均能按时完成，教学材料整理均能按照通知中的要求，进行整理与排放。较上学期上报材料来看，本学期完成质量较好，更加规范。
4.日常教学检查总结
教务处通过日常检查，对本学期前两期督导简报中的优秀课堂及问题课堂进行了汇总，具体内容如表2所示。
表2 2024-2025-2学期各系部优秀课堂问题课堂汇总表
[image: ]
5.大数据监控平台总结
本学期通过超星大数据平台监测平台显示，我院上线教师人数为297名，上线学生人数为13503名，活跃的课程数量为497个，全校学生的到课率为：91.7%。本学期，全院教师课堂活动数据如下：课堂活动发布总数：16481，作业发布次数：2215，作业批阅次数：28846，考试发放次数：532，考试批阅次数：3404，教师发+回帖数577。其中各系部资源建设、课程数量、师生活跃度、作业发布情况、课堂活动发布情况如下图所示。
[image: 课程出勤率]
图1 各系部出勤率对比图
[image: ]
图2 各系部线上资源建设情况统计图
[image: C:/Users/86188/Desktop/下载.png下载]
图3 各系部线上课程数量情况统计图

[image: ]
图4 各系部师生活动情况统计图
[image: ]
图5 各系部教师线上发布作业情况统计图

[image: ]
图6 各系部线上课堂活动发布情况统计图
（二）各系部自查结果
1.教学运行情况
本次期中教学质量检查中，各系部检查教案共301份，听课记录699次，学生作业8530班次（每个行政班的作业次数总和），教材质量测评表（教师）119份、（学生）508份。教师的教学进度、教学内容基本与教学计划的教学进度、内容相总体一致。同时由多名教师担任同一门课程教学的执行情况良好，教学进度基本保持一致。
2.听课自查
同行听课是促进课堂教学质量和教师授课能力最直接有效的办法。从各系部本学期抽查听课记录反馈的数据来看，基础部任课教师听课次数最高，为190人次。
3.各系优秀案例
（1）“基础夯实+科技赋能”：数学教研室“五维一体”教学创新模式探索
1.基础性与应用性并重。教研室教师在授课过程中，强化数学基础，通过分层满足不同学生的需求，注重逻辑思维与抽象能力的培养；课堂上穿插专业案例，让学生了解数学知识在专业课中的用途，除此之外，对有余力的同学，开设第二课堂“数学建模与数学实验”，结合编程软件，解决实际问题，提升学生实践能力。
2.关注个性化发展。我教研室在教学过程中关注学生个体差异，采用个性化教学策略激发学生学习兴趣，通过分层教学、合作学习、个性化辅导等方式，提高学生学习效果。
3.尝试前沿新技术。随着人工智能的发展，我教研室尝试使用DeepSeek辅助教学，主要用于搜索专业案例、了解分析学情等方面。
4.科研引领教学。教研室注重科研，通过开展课题研究、撰写论文、参加学科竞赛等方式提升教学成果。
5.团队协作与资源共享。教研室建立共享教案库、课件库、试题库等教学资料库，减少重复劳动，节省下来的时间用于创新教学模式。
（2）从挺拔体态到应急响应：高铁乘务员职业能力培养的“双轨驱动”模式探索
根据我院高速铁路客运服务专业的人才培养方案，要求在教学实施中，不仅要求学生掌握一定的理论知识，更强调对学生形体训练能力以及化妆造型的能力培养，以提高学生的综合职业能力适应目前高速铁路的发展要求。
理论课以“高铁乘务员职业形象标准”为核心，通过对比高铁与普速列车乘务员形体要求，解析“挺拔体态、优雅举止”的岗位价值。
实操课依托形体训练室，采用“镜面观察+分组纠错”模式：学生对镜练习“丁字步站立”“托盘行走”等模块，教师手持体态矫正器（如背靠杆、平衡垫）针对性纠正含胸、摆臂幅度过大等问题。设置“模拟车厢场景”环节：学生佩戴礼仪带模拟推车服务，在限定通道内完成“稳步行进+微笑递送物品”连贯动作，同步录制视频进行动作轨迹分析。
“理实一体”教学模式学生应急响应速度提升40%，服务规范达标率从65%提升至88%。后续拟对接高铁站开展“沉浸式跟岗”，推动课堂场景与岗位标准深度衔接，强化“从知识到技能”的转化效能。在学生实训的同时潜移默化地掌握理论，使学生爱上学习。
（3）从课堂扫码到课证融通：经贸管理系“三维联动”教学治理体系构建
经贸管理系改进日常教学检查手段，利用二维码技术，要求教师针对每个教室进行一对一的线上反馈，反馈情况包含课堂秩序和教室卫生，教师和辅导员可通过扫码实时查看教室反馈，实现了无纸化办公，提升了检查效率。系部督导也可以扫码查看教室课表，比对反馈情况，检查教学秩序和有无调停课乱象。
经贸管理系建立诊改常态运行机制，针对检查前期出现的问题进行及时整改，刘琪、曹玮钰、宋芃辉等多位辅导员进入教师课堂进行听课，实时监督学生的听课状态。辅导员徐波建立学生出勤台账，及时与任课教师沟通学生出勤情况。学管联动共同保障学生的课堂秩序。
经贸管理系重视岗课赛证融通育人，在对旅游管理专业进行课程教学时，武明欣、刘旭等多位老师依据导游资格证考试的考试大纲进行课程教学设计，以导游资格证考试真题为基础组织教学活动。在对婴幼儿托育服务与管理专业进行课程教学时，刘胜男老师围绕教师资格证的考核要求进行教学组织，并对有考证和专升本想法的同学重点进行辅导。通过课程教学实现对学生的考证辅导，进一步推进系部课证融通育人工作。
（4）信息工程系引入AI辅助教学，提升教学效率
系内积极探索AI辅助教学应用，推动智能化教学工具在课堂中的实践，提升教学效率。系内在本学期开学伊始，就组织了系内的AI内部分享会，由高亭老师主讲，介绍DeepSeek、豆包、AIPPT等工具的使用，用于辅助文档编辑，提高日常工作效率；由申天资老师主讲，介绍讯飞星火、FittenCode等工具，用于辅助教学，提高学生在软件编程自学过程中的快速正确纠错，提高学生的学习效率，尤其在实训课程中得到了较好的反馈。
（5） 医药技术系校企协同育人：大健康服务专业群“能力导向”培养体系的构建与验证
大健康服务专业群按照《教学质量国家标准》等文件和要求，以校企合作和人才培养综合改革为抓手，以大健康服务人才培养为特色，围绕专业通用能力（人文修养、人际沟通、文献检索、信息应用等能力）、专业核心能力（临床执业能力等岗位胜任能力）和专业发展能力 “三力”目标导向，构建实施“四早联动、岗课赛证融通、能力导向”的人才培养模式，努力培养高素质应用型大健康服务人才。全年共开展社区送医服务12次。
（6）艺术设计系团队协作与项目制：全媒体专业VI设计基础教学的创新实践
《企业形象设计》课程针对VI设计基础模块实施改革，破解传统教学理论化强、实践不足的痛点。原课程存在学生调研时间短缺、动手能力薄弱、学习成效低等问题。改革后采用“项目驱动+跨课程协同”模式：一是以团队合作完成VI手册项目为主线，强化三大基础要素设计与应用训练，通过企业案例解析（如华为、腾讯VI手册）及教师作品示范，深化理论认知；二是联动《UI界面设计》《视觉符号创意》等课程资源，将辅助图形、界面设计等技能融入VI制作，提升设计精细化水平；三是构建“案例导入-任务拆解-技能强化-成果输出”教学链，通过阶段性引导缓解畏难情绪，激发学生创作成就感。改革后，学生实践时长增加40%，作品质量显著提升，多学科知识整合能力增强，形成了“学用互促、师生共创”的教学生态。
（7）机电工程系“双堂交替”机制，改革传统教学形态
无人机应用技术专业培养过程中打破传统教学形态，制定校外飞行基地、校内实训基地双课堂交替机制。校内教学由企业技术人员和校内教师同步教学，无人机各实训室主要用于实现常规教学。校外实训基地采用项目引领，由共建企业进行日常管理及实践项目引入，并为学生实习、实训提供方便。实训室（基地）由专业教师负责，从而使各实训基地的使用管理、维护保养和更新完善“三责合一”，确保基地高效、科学、良性运行。
（8）商务管理系从理论到数据迭代：电商美工“三阶递进”教学模式的构建与验证
李杰老师的《电子商务美工基础》课程深受学生的喜欢，该课程以“产教融合、数据驱动、技术赋能”为核心，构建了创新性教学体系。通过对接企业真实需求，将商业设计工单转化为教学项目，教学中融合“三阶递进”模式，从理论推演（色彩心理学、FABE法则）到实战限时赛（结合618/双11节点），再到数据迭代优化（使用热力图、AB测试工具），有效提升学生设计思维与商业适配能力。课程同步引入AIGC工具，破解服饰类目设计多样性等难题，同时注重课程思政，在非遗文化传承、绿色设计等维度深化育人内涵。
三、存在的问题
（一）教师教学方面
1.备课备学情不充分：部分教师讲课过多依赖教材内容，不能根据专业人才培养的需要及我院学生的实际情况进行内容选取和拓展，教师授课过程缺少课程思政内容，育人效果不够明显。
2.课堂管理松散：通过日常教学检查，部分课堂学生抬头率较低，互动率较低。
（二）学生学习方面
1.学习动力不足：部分学生缺乏学习热情，学院整体到课率偏低，仅为91.31%。
2.学习效果不佳：通过网络教学监测可以看出，全院学生过程性考核平均分：55.02，过程性考核及格率：42.79%，优良率14.35%，相对于上学期，以上数据均偏低。
四、整改措施
（一）强化教学管理规范化建设
针对教学文件不统一、执行流程不规范等问题，修订完善期中教学检查教学管理制度文件，明确教案编写、授课计划填报、作业批改等环节的标准化要求。加强全体教师教学规范文件学习力度，重点学习《教学事故认定及处理办法》及新版国家教学标准，确保教学运行与组织符合教育部印发的《高等职业学校办学能力评价实施方案》要求。建立“教务处—系部—教研室”三级审核机制，定期抽查教学档案，杜绝材料缺失、归档混乱现象。
（二）深化教师教学能力提升工程
开展专项培训，通过示范课观摩、说课评课、企业联合教研等活动，解决教师教学方法单一、课堂互动不足等问题 。严格落实“以老带新”管理办法，由资深教师指导课程设计、课堂管理及思政元素融入，每位新教师配1名老教师指导，每周至少听课1节，每月提交1次教学反思。加强督导听课反馈机制，对依赖PPT照本宣科、课堂管控不力等突出问题进行“一对一”帮扶。将教学创新成效纳入教学质量考核，激励教师主动改进教学模式。
（三）构建全过程学风管理体系
开展“学风建设”专项行动，通过主题班会、学业预警等方式端正学习态度。优化多元评价体系，加大过程性考核比重，将课堂参与度、实践表现等纳入成绩评定。灵活采取手机统一管理措施，优化学生上课就座安排，提高学生主动在教室前3排就座的积极性，教务处将随机抽查课堂纪律（重点关注手机管理、考勤）。
通过这些措施，我们旨在构建一个高效、规范的教学环境，促进教师专业成长，提高教学质量。希望各系部要以这次期中教学检查为契机，及时发现教学中存在的问题并研究解决办法。各系部要结合本次教学检查情况，进行认真反思，针对存在的薄弱环节，采取有效的措施及时进行整改，认真落实每一项工作，克服工作中的困难，做好本职工作，确保教学质量不断提高。

教务处
                                  2025年5月10日
第 1 页 共 9 页

image6.png
20

EARBIR

KHERME >

68

68

100%

BRI

x&wzw,@mﬁ*&m#a,ﬁ$§m
B, gEAERATES BAREY, KD
B RTRRERERE— A, AHE
ERFRBM it =
ESiEE e £l

ST

21

EARBIR

EXt3

CARTEEH >

68

68

100%

BRI

et
EfnARELE

SRR, ERE
S, BEEASMTIIR

B, AREHFESS, AHENA
SiaiENES LA, 2iibey
RET. SETE, ARENRE, BER
SBEEIRIEN, EESIRFEERARTE
1R LR -

k| SRR

22,

EARBIR

TiE

SEMALIRI >

68

68

100%

e

1. BREE, HEEE, BNRER
ITSREIMILRAE, REHRE, 8
IR0

2. 8 : ARELHANELTEE, #

AP

23

EER

Rllz3e]

CEEFHMFII

34

68

100%

115

FHRATEREE, BRI
BEARALIY, FIBH2R
AT

s, SR\ NSNS, B
HEEOHERAISFEAKE . HEH
SLEEIQSMNERRIOFALR, @it
121t SASEIR ARSI, BHRFE
FIBEBEROTIAHER

ST

image7.png
it SH

24| BHHER S <EH> 34 34 100%|{£55 SRR
2 “WEH TG s
THEE, MANE, TR
EEMEBE, #iE6I5
B, SR EsnE
S, T T
Su, URATR
os|maa B | ChsmiE Y 3 s woofis  [SRSURDOE, ReSsEnBE LT ran

P SEEHR, RIBT RS LRI HER
=, BIERSFETULRE.

image8.png
2024-2025-2%3 B SFERICE

i NEIER HEIER HSERR EXHAR | ZARHE | SREER | TAIER
HSsHm AEE HAE FEF. T x x x HEW FRT
- —
e BEL, B, £5 - .
1D A% x x x CmhE x F M ES -1
WD HELZ | BAE. #F wF A& FAA bt XS BEE
1D FRE £ z z RE*2 EE bt bt
B 2 3 3 1 1 0 2 2
& R
s 3 0 0 0 5 1 1 1

image9.png
O
O
O
I
O
O
O
I
—
¢
I

I
g 8 8 ¢ 8 °

image10.png

image11.png
350

300

250

200 ‘ ‘

1

1

0 l l l l l lI' ' l l| .'- [ _._
ERIE.. -

ERtER B B BEa EEEH... FETH

8

8

8

@yEsE @oEmEEc O ERDE

image12.png
ERFIFEENEAE

35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
0

ROHIT —

YA C——

NEHES e—

B0 e—

OEORRE —

WOEOREN e—

e e—

Bk -

image13.png
=R

HRE

Vel B A mREHET

- R

[

B

image14.png
REEMETHT

6,000
5,000
4,000
3,000
2,000

1,000

O

e

image1.png
EY il BREHK BEH |EREN ERE | RSt 33
PEwELN
RRAEWAA
C
X - S L, EaTa
1EBRAR  [UBE | <0ESRR > 68| 68| FRI RS S A s N il 2
SR, SES IR A
D B R ER NS R -
W TR
2|EHBEAR  |[RE KEBED 68 68| 100%|R4F FE R
=z,
L HEREAE, S0RE, THA
e miﬁq S
EmAR (B | CnmmmEEEA> o | o0ms =tEa0m
?éwﬂAE¢ﬂ§* EOTIE
pEELARTERI TEn Y
ATmWMIIzﬂF .
<R TER  (BBE | <EHBIZRERR] 68| 68| 100%|{£55 SRR
ERlE, RERE,
sneTes (B |crEmesHERsn e o8 100415 L T -

H#” 15, &
ST AR, FAEE, SRIET
AR A

image2.png
ETER

<IHE>

68

68

100%

BRI

B

i A B A E
TR, ERTIRE, 3
i i%ﬂﬁ;Z Eh0, “IEIRE” 2
Lk, T “B%BE “”‘EE?EE?@”

ST

HMEEER

EZz]

CERFEEMBAT

68

68

100%

115

TSR, B BT
5, ERE AR AR

ST

HMEEER

g

CHETHED

68

68

100%

115

mms%\éaaxﬁ,

ST

HMEEER

bkt

68

68

100%

115

EFE, H 5
RIZALE, EREE L
i, REFIE RS MBI

FIME, MNBARIREDE, &
BAREE

ST

10/3

ETER

Bz

<HHETEEERE

68

68

100%

BRI

FRRBERE, FFRIRRE,
STRIIAE, BISSIHARES, $FEE
REATEA BRI, WBRITRERRE
i, AEERRRFRITN
ﬁ%g TERIEHIAE, FRPAMARSG
SRR 5

ST

image3.png
113

ETER

CERETRITESHD

68

68

100%

115

;.ﬁ#ﬁl%?k ¥, #RYERE, TE
2. NS, B
3. B3 S AL EFIBR:
4. F RN B ERAE 5

5. 5 PHIRIHTE 5

6. R EARF A DERERRE

SRR AR

ST

123

ETER

bl

<RHCADY

54

54

100%

115

1. BENERE, PRME, TEL1E;

2. HERAY BT _HHE, =%e
ﬁ&sm& BRATTEAENENE
il

3. @il BRESTAEABIMEES, b
FREDRAFHXBAEN, BUPEY
FULIR I . AFIMPIORRAT
RBILARR R o

ST

13

EETER

ke

CLinuxPIEERIERS D

68

68

100%

BRI

1 BEPERE, B 5%%3,

RN, B

e

ST

14

EETER

BIETF

<Hadoop A MIBFF £ Hith

68

68

100%

BRI

1 BEPERE, HRASAL;
2. HEFEAE, EESE;

3. BEBIE S MERE RS L
" =

5.

LRI AR R AR

ST

15

EETER

CLinuxPIEERIERS D

68

68

100%

BRI

| HEHBRE, HOESHE;
2. R iz%mz, &
3.

5 @il e REETREEHRERY
S

ST

image4.png
11325

ATRR

CERETRITESHD

68

68

100%

115

#ﬁl"*%%l% BRPERE, FHE

5. ﬁ%&ﬁrrﬁﬂn
6. R EARF A DERERRE

ST

123

ETER

bl

<RHCADY

54

54

100%

115

1. BENERE, PRME, TEL1E;
2. HERAY BT _HHE, =%e
ﬁ BRATTEAENENE
il

3. @il BRESTAEABIMEES, b
FREDRAFHXBAEN, BUPEY
FULIR I . AFIMPIORRAT
RBILARR R o

ST

13

EETER

ke

CLinuxPIEERIERS D

68

68

100%

BRI

1 BEPERE, B
L BFRENE, B

ST

14

EETER

g

<Hadoop A MIBFF £ Hith

68

68

100%

BRI

RBi: BRI RERF ESER

ST

15

EETER

CLinuxPIEERIERS D

68

68

100%

BRI

. ?ﬁl%ﬂgﬁﬂ HIESHE;

5 @il e REETREEHRERY
[l

ST

image5.png
16

i
)
m
]
kY

Bk

<ERHE>

34

68

100%

BRI

FHRREATIRINIER I ST
&, BOSSMRTEERNHE, NAAT
SaiE ) BRI, BERRBER
BEEEDBRRAS. ERFEL, B
SRATSHELNLEHRE, QEREIHT
o FEIS . BREM. MATIRES M)
3, AR AEFESIN B

ST

17

i
)
m
]
kY

R

CEUHRSSEEXSD

68

68

100%

BRI

s e
TEURARE

%, FEmE, B

& TANE. 7
\ MBIESS %xwm‘, BT FERR
EREURSMESHGIIEERES. B
MRS IRF I, BEWETL
LREY, BARFHR.

ST

18

i
)
m
]
kY

Bz

<HBISEREE>

68

68

100%

BRI

HEETEN, RFETAR, M
1 17 26
I LAE

 mERIAF ( ; :
MBS (BIERHAE) , A
s Enk gk

SRt i
EE,
FXEF

ST

19

EARBIR

<PhotoshopElIRALIE >

68

68

100%

BRI

fniRFE B IR

ST